Hospodafieni rozpocti uzemnich samospravnych celkd, dobrovolnych svazkl obci
a Regionalnich rad regiont soudrznosti za rok 2021

Hospodareni tzemnich rozpoc¢tl bylo v roce 2021 ve znameni pfiznivého vyvoje, nebot se po roce 2020, ktery
byl poznamenany restriktivnimi opatfenimi nejen vlady, vratilo opét do vyvoje minulych let. V roce 2021
vykazaly dzemni rozpocty lepsi vysledky hospodareni, nez tomu bylo v roce 2019, tj. v poslednim ,pred
COVIDovém*“ roce. Restriktivni opatfeni vlady méla dopad zejména na hospodareni kraja, které v roce 2020
zaznamenaly historicky nejvétsi deficit rozpoctu. Naopak dopad na hospodareni obci byl minimalni, a to
predevsim v dlsledku statni pomoci v podobé vyplaceni mimoradného neucelového prispévku obcim a Uspor
z minulych let.

Darové pfijmy Uzemnich rozpoctl v roce 2021 opét vykazaly rlst, pficemz jejich inkaso dokonce prekonalo
rok 2019, a to i pres to, Ze dafové prijmy statniho rozpoctu byly nizsi nez v roce 2019. Na pocatku roku 2021
bylo inkaso danovych pfijmG negativné ovlivnéno nékolika viadnimi opatifenimi, které vedly k poklesu inkasa
dané z pfijmud fyzickych osob. Jednalo se o zruSeni superhrubé mzdy vedouci ke sniZeni zdanéni mezd
a vyplatu kompenzaéniho bonusu podnikatelim. Krlstu danovych pFijmd Uzemnich rozpodétl doslo
v disledku navyseni podilu kraji a obci na celostatnim hrubém vynosu dani dle zakona o rozpoctovém
uréeni dani.

Na vydajové strané rozpoctu Uzemnich rozpoctl doslo také k meziroénimu rastu, ktery je vykazovan
pravidelné od roku 2016. Za navysenim celkovych vydaju stal predevsim rist béZznych vydajd, respektive jejich
¢ast urcena na financovani skolstvi, a to v disledku rdstu transfer( ze statniho rozpoctu uréenych na primé
naklady na vzdélavani.

Z pohledu vyse dluhu a zlistatk(l na bankovnich uctech Gzemnich rozpoctli doslo v roce 2021 ke zvysSeni jejich
rozdild, kdy stavy na bankovnich G¢tech vyznamné rostly a dluh témér stagnoval. Toto hospodareni bylo
v roce 2021 v dobé nizkych drokovych sazeb, které zlevnuji avéry, a rlstu cen stavebnich material(, prace
ainflace, které konecnou cenu investi¢nich projektll navysuji, nezodpovédné a stéZzi odUvodnitelné.
Podrobné zobrazeni stavl na bankovnich ucétech a dluh(i Gzemnich rozpocti je popsan v kapitole €. 5.



1 Celkové vysledky hospodareni krajli, obci, dobrovolnych svazkd obci
a regionalnich rad region( soudrznosti v roce 2021

Hospodareni tizemnich rozpocta skoncilo v roce 2021 s prebytkem ve vysi 41 mld. K¢, to znameng, Ze doslo
k jeho meziro¢nimu rlstu o 27,3 mld. K¢, tj. 0 194,6 %. Proti roku 2019 doslo ke zvyseni prebytku hospodareni
0 9,6 mld. K¢, tj. 0 30,3 %. Vyssiho vysledku hospodareni zemnich rozpoctl bylo od roku 2013 dosazeno
pouze v roce 2016 (53,2 mld. K¢). Vyvoj salda hospodareni od roku 2013 je mozZné vidét v grafu ¢. 1.

Vyse prebytku hospodareni Uzemnich rozpoctl je zajimava i pfi porovnani sdosazenym vysledkem
hospodareni statniho rozpoctu, ktery skoncil s rekordnim schodkem ve vysi 419,7 mld. K¢. Z dosazenych
vysledk( hospodareni Ize soudit, Ze zatimco stat hospodafil na dluh, tak izemni rozpocty nebyly, z pohledu
vysledku hospodareni, poznamenany opatfenimi v souvislosti s COVID — 19 a dal$imi a naopak v roce 2021
hospodafily s vyraznym prebytkem. Proto je nasnadé zminit princip sdilenych dani, jehoz hlavni myslenkou
je, ze v dobach ekonomicky pfiznivych vyuZiva stat i Uzemni rozpocty ekonomicky rlst a v dobach méné
pfiznivych se stat i Gzemni rozpocty podileji na zvladani vzniklych situaci.

Graf ¢. 1: Prijmy, vydaje a saldo tzemnich rozpocti v letech 2013 — 2021 (v mld. K¢)
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Vyvoj celkovych konsolidovanych pfijma krajd, obci, dobrovolnych svazk(i obci (dale jen ,DSO“)
a Regionalnich rad region( soudrZnosti (déle jen ,regionalnich rad'“) navazal na vyvoj pfedeslych let, kdy
v roce 2021 opakované doslo k meziro¢nimu ristu celkovych pfijm( o 8,3 %, tj. 0 52,1 mld. K¢ na celkovych
678,3 mld. K¢, jak je patrné z grafu €. 2. Po ocisténi celkovych pfijmu Gzemnich rozpoétl o pfimé naklady na
vzdélavani? ve vysi 164,8 mld. K¢ ¢ini celkové pfijmy 513,5 mlid. K&.

1 Regionalni rady se uplynutim dne 31. 12. 2021 zrusily, a to na zakladé zakona €. 251/2021 Sb., kterym se méni zdkon
¢. 248/2000 Sb., o podpote regionalniho rozvoje, ve znéni pozdéjsich predpist, a dalsi souvisejici zakony.
2 Pfimé naklady na vzdéldvani pfedstavuji penéZni prostfedky ze statniho rozpodtu (z kapitoly Ministerstvo 3kolstvi,
mlddeze a télovychovy), které kraje rozepisuji a pfimo pridéluji prislusnym skoldm a Skolskym zafizenim. Jedna se tedy
o prutokovy neinvesti¢ni transfer a kraj nemuze s témito prostfedky nijak nakladat. Z tohoto dlivodu se celkové prijmy
a vydaje kraju a obci o€istuji, aby nedochézelo ke zkresleni jejich hospodareni.
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Graf ¢. 2: Struktura prijmi uzemnich rozpoctu v letech 2013 - 2021 (v mld. Kc)
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Vlastni pfijmy Uzemnich rozpoctl (tj. pfijmy danové, nedarové a kapitdlové) vroce 2021 dosahly
395,3 mld. K¢, proti predchozimu roku se zvysily o 12,1 %, tj. o 42,6 mld. K. Vlastni pfijmy se tak po
mezirocnim poklesu vykazaném v roce 2020, kdy se snizily 0 16,7 mld. K¢, tj. 0 4,5 %, opét vratily k ristovému
VYVOji.

Danové pfrijmy, které staly vroce 2020 za meziro¢nim poklesem vlastnich ptijm(, dosahly v roce 2021
335,9 mld. K¢, cozZ bylo mezirocné o 34,2 mld. K¢, tj. 0 11,3 % vice. Proti roku 2019 doslo v roce 2021 k jejich
rdstu o 15,7 mld. K¢, tj. 0 4,9 %. Nejvétsi podil na opétovném mezirocnim ristu danovych pfijma mély dané
z prijmi pravnickych osob, které dosahly 79,8 mld. K¢ a meziro¢né se zvysily o 22,5 mld. K¢, tj. o0 39,2 %.
Proti roku 2019 se zvysily 0 9,8 mld. K¢, tj. o 14 %, jak je patrné z grafu €. 2. RUst dafiovych pfijm0 Uzemnich
rozpoctl byl zplsoben predevsim navysenim podilu krajli a obci na celostatnim hrubém vynosu dani dle
zakona o rozpoctovém urceni dani a také ekonomickym rlistem. Zaroven danové ptijmy krajd a obci byly jiz
na pocatku roku 2021 negativné ovlivnény nékolika vladnimi opatienimi, které vedly k poklesu inkasa dané
z pfijm0 fyzickych osob. Jednalo se o zruSeni institutu superhrubé mzdy vedouci ke sniZzeni zdanéni mezd
a vyplatu kompenzacniho bonusu podnikateldm, i pres to vsak inkaso dafiovych pfijmu krajl a obci pfekonalo
inkaso danovych pfijmu z roku 2019, jak je mozné vidét z grafu ¢. 3.

Graf ¢. 3: Struktura dariovych prijmu tzemnich rozpoctu v letech 2013 — 2021 (v mid. K¢)
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Nedanové pfijmy vroce 2021 dosdhly 48,7 mid. K¢ coZ meziro¢né znamena zvyseni o 11,1 %, tedy
0 4,9 mld. K¢ vice. K rlistu doslo predevsim ve skupinach: pfijmy z vlastni ¢innosti (0 2,2 mld. K¢, tj. 0 20,9 %)
a pfijmy z prondjmu majetku (o 1 mld. K¢, tj. 0 7,7 %).
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Kapitalové pfijmy (zejména pfijmy z prodeje pozemkd a ostatnich nemovitosti v souhrnné vysi 9,3 mld. K¢)
byly vykazany ve vysi 10,7 mld. K¢, coZz znamena mezirocni rdst o 3,5 mld. K¢, respektive o 48,1 %.

Celkovy objem pfijatych transferti Cinil 283 mld. K¢, proti predchozimu roku doslo k ristu 03,4 %,
tj. 0 9,3 mld. K&. Na zvyseni celkovych pfijatych transfer( o 9,3 mld. K¢, respektive o 3,4 % se podilely pouze
neinvesticni transfery, které se meziro¢né zvysily o0 12,8 mid. K¢, tj. 0 5,5 %. Investicni transfery se proti roku
2020 snizily o 3,5 mld. K¢, tj. 0 8,7 % (viz tabulka ¢. 1).

Tabulka ¢. 1: Prehled transfert a pijcenych penéznich prostredki pfijatych tzemnimi rozpocty ze stdtniho

rozpoctu, z rozpoctu stdtnich fond( a regiondlnich rad v roce 2021 (v mil. K¢)

Kapitola Celkem z toho:
PUjcené
Neinvesticni | Investi¢ni penézni
transfery transfery prostfedky?
Utad vlady Ceské republiky 16,38 16,38
Ministerstvo obrany 10,25 7,56 2,69
Ministerstvo financi 13,79 11,64 2,15
Ministerstvo prace a socidlnich véci 29 866,82 29 545,48 321,34
Ministerstvo vnitra 627,13 228,24 398,89
Ministerstvo Zivotniho prostredi 6 301,00 1147,46 5 153,54
Ministerstvo pro mistni rozvoj 18 861,66 1 940,65 16 921,01
Ministerstvo pramyslu a obchodu 480,84 50,25 430,59
Ministerstvo dopravy 3 405,75 3 405,75
Ministerstvo zemédélstvi 2735,58 897,48 1838,10
Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy 178 872,84 | 178 303,83 569,01
Ministerstvo kultury 1260,76 1 045,29 215,47
Ministerstvo zdravotnictvi 2 461,57 2414,84 46,73
Narodni fond 275,54 58,64 216,90
VPS - transfery v rdmci souhrn. dotacniho vztahu 13 122,77 13 122,77
VPS - ostatni transfery 6 410,70 5115,88 1252,33 42,49
Statni zemédélsky intervencni fond 297,32 40,48 256,84
Statni fond Zivotniho prostredi 3 098,45 437,29 2521,14 140,02
Statni fond dopravni infrastruktury 8 396,42 2 258,28 6 138,14
Statni fond podpory investic 285,58 8,55 210,46 66,57
Statni fond kultury 0,08 0,08
Statni fond kinematografie 0,95 0,95
Technologickd agentura Ceské republiky 2,91 2,91
Narodni sportovni agentura 13,84 13,84
Region soudrznosti Severozapad 11,21 0,26 10,95
Region soudrznosti Jihozapad 0,12 0,12
Region soudrzZnosti Jihovychod 1,78 1,78
Celkem 276 832,04 | 240 060,94 36 522,02 249,08

3 Navratné finanéni vypomoci, zapQjcky a Gvéry.




Neinvesticni transfery dosahly 246,2 mid. K& coZ znamenalo mezirocni zvySeni 05,5 %, respektive
0 12,8 mld. K¢. Rlst souvisi predevsim s realizaci zamérU vlady v oblasti regionalniho Skolstvi. Transfery
poskytnuté z rozpoctu kapitoly Ministerstvo $kolstvi, mladeZe a télovychovy (dale jen ,MSMT“) dosahly
178,3 mld. K¢ a mezirocné se zvysily 0 11,4 %, tedy o 18,2 mld. K¢. Nejvétsi ¢ast téchto prostiedkd tvofily
pfimé ndaklady na vzdélavani, které Cinily 164,8 mld. K¢ (meziro¢né o 16,1 mid. K¢, tj. 0 10,8 % vice). Naopak
k nejvyraznéjsimu mezirocnimu poklesu doslo u transferl poskytnutych z rozpoctu kapitoly Vseobecna
pokladni sprava (dale jen ,VPS“), které Cinily 5,1 mld. K¢ a mezirocné klesly o 64,7 %, tj. o 9,4 mld. K¢.
Nicméné jejich pokles je zplisoben predevsim tim, Ze vroce 2020 doslo k poskytnuti jednorazového
prispévku obcim na kompenzaci propadu darovych prijmG zplsobeného vyplatou kompenzaéniho bonusu
podnikatellim v celkové vysi 13,4 mld. K¢.

Investicni transfery mezirocné klesly o 8,7 %, respektive o 3,5 mld. K¢ a dosahly 36,8 mld. K¢. Vyse pfijatych
investicnich transfert ze statniho rozpoctu ovliviiuje vysi kapitalovych vydaja Gzemnich rozpoctl, ¢imz
doslo k poklesu i kapitalovych vydajd, které mezirocné klesly poprvé od roku 2016. Nejvyraznéjsi pokles byl
zaznamenan u transfer( poskytnutych z rozpoctu kapitoly VPS (0 65,9 %, tj. o0 2,4 mld. K¢), které byly uréeny
predevsim na akce zamérené na regionalni Skolstvi, jejichz cilem je rekonstrukce a modernizace zakladnich
a matefskych 3kol, které zfizuji malé obce do 3 tis. obyvatel. Dale byl vyrazny pokles vykdzan u transfer(
poskytnutych z rozpoctu kapitoly Ministerstvo Zivotniho prostiedi (dale jen ,MZP“), které meziro¢né klesly
029,4 %, respektive o 2,1 mld. K¢. Zde se jednalo predevsim o pokles prostfedkd v ramci Operacniho
programu Zivotni prostfedi 2014 — 2020.

Celkové vydaje Uzemnich rozpoctl vykazuji kazdorocné od roku 2016 meziro¢ni rlst. V roce 2021 doslo
k jejich meziroénimu ristu o 24,8 mld. K¢, respektive o0 4,1 % na celkovych 637 mld. Ké. Po odisténi o pfimé
naklady na vzdélavani? viak ¢ini 472,2 mid. KE. Rust celkovych vydajd byl zptsoben pouze riistem bé&znych
vydaju, které se meziro¢né zvysily o 29,4 mld. K¢, tj. 0 6,2 %. U kapitalovych vydaji doslo k meziro¢nimu
poklesu o 4,6 mld. K¢, tj. 0 3,4 %, jak je patrné na grafu ¢. 4.

Graf C. 4: Struktura vydaji tzemnich rozpocti v letech 2013 — 2021 (v mld. K¢)
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Struktura béZnych vydaji Uzemnich rozpoctl je ovlivnéna predevsim vysi neinvesti¢nich transfer(
prispévkovym a podobnym organizacim, jejichz vyse v roce 2021 dosahla 258,3 mld. K¢ (meziro¢né rlst
018,6 mld. K&, tj. o 7,8 %). PricemZ naprosta vétSina téchto prostfedk(i smérfovala do organizaci se
zamérenim na skolstvi (190,8 mld. K¢, tj. 73,9 %). Dale byly bézné vydaje uréené predevsim na nakup sluzeb,
platby za provedenou préci, na dopravni Uzemni obsluznost a dalsi (viz graf €. 5).



Graf ¢. 5: Struktura béZnych vydaji tzemnich rozpocti v roce 2021 (v mld. Kc)
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U kapitalovych vydaijt, které v roce 2021 Cinily celkem 131 mld. Ké (0 4,6 mld. K¢, tj. 0 3,4 % méné), smérovala
naprosta vétsina penéznich prostredktl na investi¢ni nakupy a souvisejici vydaje (104,8 mld. K¢) a dale na
investicni transfery prispévkovym organizacim (14,3 mid. K¢), které byly cinné v oblastech dopravy
(7,2 mld. K¢) a skolstvi (3,4 mld. K¢).

Vyvoj kapitalovych vydaji Uzemnich rozpodtli vyznamné zavisi na pfijatych investi¢nich transferech, jak lze
vidét na grafu ¢. 6, kdy pomér prijatych investi¢nich transferl na celkovych kapitalovych vydajich od roku

evvs

2017, kdy ¢inil 16 % a naopak nejvyssi vyl vykazan v roce 2015, kdy cinil 43,8 %.

Graf ¢. 6: Kapitdlové vydaje a prijaté investicni transfery izemnich rozpocti v letech 2013 — 2021 (v mld. K¢)
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Z hlediska odvétvové smérovaly vydaje Uzemnich rozpoctll predevsim do oblasti vzdélavani, dopravy, statni
spravy nebo bydleni a socidlnich sluzeb, jak Ize vidét v grafl ¢. 7.

Graf ¢. 7: Nejvyznamnéjsi odvétvové vydaje tuzemnich rozpoctu v roce 2021 (v mld. K¢)
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2 Prijmy a vydaje krajti

Hospodareni kraji, po oparenich spojenych s onemocnénim COVID — 19 v roce 2020, opét vykazalo
prebytkovy vysledek. V roce 2021 kraje vykazaly prebytek rozpoctu ve vysi 7,9 mld. K¢, coZ predstavuje
zasadni zlepSeni hospodafeni oproti minulému roku, kdy se jejich rozpocet nachazel v deficitu ve vysi
5 mld. K¢. Saldo rozpocétu dokonce prevysilo saldo z roku 2019, a to 0 36 %, tj. 0 2,1 mld. K¢, jak Ize vidét na
grafu ¢. 8.

Graf ¢. 8: Prijmy, vydaje a saldo kraji v letech 2013 — 2021 (v mld. K¢)
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Struktura celkovych pfijmu krajd zlstala i v roce 2021 stejnd, jako v celém sledovaném obdobi, tj. v obdobi
2013 —2021. Celkové pfijmy €inily 291,3 mld. K¢ a mezirocné se zvysily 0 29 mld. K¢, tj. o 11 %. Po ocisténi
celkovych ptijm@ krajd o pFijaté transfery uréené na pfimé naklady na vzdélavani? v3ak ¢ini pfijmy krajd
pouze 145 mld. K¢. Nejvétsi ¢ast prijmu krajud Cini transfery, které se od roku 2016 ¢im dal vyznamnéji podileji
na jejich celkovych prijmech. V roce 2021 cinily celkové transfery 202,9 mld. K¢ a mezirocné se zvysily
o0 18 mld. K¢, tj. 0 9,7 %. Dale se na celkovych pfijmech podileji znacnou ¢asti dafové pfijmy, které Cinily

79,9 mld. K¢, proti predchozimu roku byly vyssi 0 12,8 %, tj. 0 9,1 mld. KE. Nedanové a kapitalové prijmy
Cinily opét pouze zlomkovou ¢ast pfijm, jak je patrné z grafu €. 9.

Graf ¢. 9: Struktura pfijma kraji v letech 2013 — 2021 (v mld. K¢)
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Vlastni ptijmy kraju (tj. prijmy dafiové, nedariové a kapitdlové) dosahly 88,5 mld. K¢ a meziro¢né se zvysily
0 11 mld. K¢, tj. 0 14,2 %. Proti roku 2019 se jednalo o zvySeni o0 6,4 mld. K¢, respektive o 7,8 %.

Ackoli se dafové pfijmy krajl proti roku 2020 zvysily 0 9,1 mld. K¢, tj. 0 12,8 % a dosahly 79,9 mid. K¢, tak
k meziroénimu rdstu doslo pouze u dané z pfFijmu pravnickych osob (o 6 mld. K¢, tj. o 43,6 %) a dané
z pfidané hodnoty (o0 6,5 mid. K¢, tj. o 17,5 %). Krlstu celkovych dafovych pfijm0 pfispélo predevsim
navys$eni podilu kraji na celostatnim hrubém vynosu dani dle zdkona o rozpoctovém uréeni dani, a to
28,92% na 9,78 %. Naopak u dané zpfijml fyzickych osob doslo proti loniskému roku k poklesu
0 3,4 mld. K¢, respektive o 17 %. Toto snizeni bylo zplUsobeno pfedevsim zrusenim superhrubé mzdy vedouci
ke snizeni zdanéni mezd. Ostatni dané, jejichz podil na celkovych danovych pfijmech je minimalni, mezirocné
klesly 0 4,1 %, jak je patrné z grafu ¢. 10.

Graf ¢. 10: Struktura dariovych prijmu kraji v letech 2013 — 2021 (v mld. K¢)

90 79,9
75,0

80
70
60
50
40
30
20
10

0

46,7

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
e=fl==Dariové pfijmy Dané z pfijm0 fyzickych osob
Dané z pfijmu pravnickych osob Dan z pfidané hodnoty
Ostatni danové pfijmy

Nedanové pfijmy spolecné s kapitalovymi predstavovaly pouze nepatrnou cast celkovych pfijmu krajd, kdy
tyto ptijmy Cinily v souctu 8,6 mld. K¢ a meziro¢né se zvysily o 1,9 mid. K¢, tj. 0 29,3 %.

Kraje v roce 2021 pfijaly transfery v celkové vysi 202,9 mld. K¢ a meziro¢né se jejich vyse zvysila o 18 mld. K¢,
respektive o 9,7 %. Zasadni vliv na jejich vyvoj mély neinvesticni transfery, které se mezirocné zvysily
019,4 mld. K¢, tj. o 11,5 % a dosahly 188,3 mld. K¢ Naproti tomu investi¢ni transfery mezirocné klesly
0 8,9 %, respektive o 1,4 mld. K¢ na 14,5 mid. K¢.

Rust neinvesti¢nich transfer souvisi predevsim s realizaci zdmérG vlady v oblasti regionalniho $kolstvi.
Transfery z rozpoétu kapitoly MSMT dosahly 154,4 mid. K& a meziro€né se zvysily o 14,7 mid. K&, tj. 0 10,5 %.
Pricemz za zvysenim poskytnutych transfer( stoji predevsim pfimé naklady na vzdélavani, které se mezirocné
zvysily 0 14,2 mld. K¢, tj. 0 10,8 %. Dale lze zminit transfery poskytnuté z rozpoctu kapitoly Ministerstvo prace
a socialnich véci (dale jen ,,MPSV*), které se zvysily o0 3,9 mld. K¢, tj. 0 21,1 %, a dosahly 22,5 mld. K¢. Nejvétsi
podil na rlstu transferll zrozpoctu MPSV maji neinvesticni neddvkové transfery podle zdkona
€. 108/2006 Sb., o sociélnich sluzbach, které Cinily 19,2 mld. K¢ (meziro¢né o 3 mld. K¢, respektive 18,7 %
vice).

Na strané investicnich transferl doslo k poklesu predevsim u dotaci poskytnutych z rozpoctu kapitoly
Ministerstvo dopravy (dale jen ,MD"), které klesly o 2,2 mid. K¢ a vroce 2021 byly nulové. Jednalo se
o prostfedky uréené na pofizeni a modernizaci Zelezni¢nich kolejovych vozidel. Naopak krdstu doslo
u transferl poskytnutych zrozpoctu Statniho fondu dopravni infrastruktury, které cinily 3,8 mld. K¢
a meziro¢né se zvysily o 1,2 mld. K¢, jak Ize vidét v tabulce ¢. 2.



Tabulka ¢. 2: Prehled transfert a pljcenych penéZnich prostredk( pfijatych kraji ze stdtniho rozpoctu,
Z rozpoctl stdtnich fondu a regiondlnich rad v roce 2021 (v mil. K¢)

Kapitola Celkem z toho:
Pljcené

Neinvesti¢ni | Investicni | penéini
Transfery pftijaté kraji transfery transfery | prostfedky?
Utad vlady Ceské republiky 5,7 5,7
Ministerstvo financi 0,6 0,6
Ministerstvo prace a socialnich véci 22570,3 22 450,5 119,8
Ministerstvo vnitra 21,3 21,3
Ministerstvo Zivotniho prostredi 1987,2 103,6| 1883,7
Ministerstvo pro mistni rozvoj 7 887,9 159,3| 7728,6
Ministerstvo priimyslu a obchodu 168,5 1,4 167,2
Ministerstvo dopravy 3116,7 3116,7
Ministerstvo zemeédélstvi 78,1 15,5 62,6
Ministerstvo sSkolstvi, mladeze a télovychovy 154 643,4 154 358,0 285,4
Ministerstvo kultury 269,0 96,0 173,0
Ministerstvo zdravotnictvi 1868,1 1833,1 34,9
Narodni fond 80,2 14,8 65,4
VPS - transfery v rdmci souhrn. dotacniho vztahu 1 660,6 1660,6
VPS - ostatni transfery 1424,5 1380,5 44,0
Statni zemédélsky intervencni fond 0,3 0,3
Statni fond Zivotniho prostredi 291,0 289,6 1,4
Statni fond dopravni infrastruktury 5948,7 2129,0f 3819,7
Region soudrZnosti Severozapad 11,2 0,3 11,0
Celkem 202 033,3 187 636,7 | 14 396,7 0

Vyvoj celkovych vydajl kraji navazal na mezirocni risty, které byly od roku 2013, vyjma roku 2016, vykazany
kazdy rok. Celkové vydaje v roce 2021 Cinily 283,4 mld. K¢ a zaznamenaly meziro¢ni rast o 16 mld. K¢, tj.
06 %. Po jejich o€isténi o pfimé naklady na vzdélavani? ¢ini 137,1 mid. K&. Jejich rdst byl zpGsoben pouze
rustem béznych vydaja, které se zvysily 0 20,1 mld. K¢, tj. 0 8,8 % a dosahly 249,6 mld. K¢. Naopak kapitalové
vydaje krajd mezirocné klesly o 4,4 mld. K¢, respektive o0 10,9 % na 33,8 mld. K¢, jak je patrné na grafu ¢. 11.
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Graf ¢. 11: Struktura vydaji kraji v letech 2013 — 2021 (v mld. K¢)
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Vyvoj celkovych vydaju kraji je zavisly predevsim na vyvoji jejich béinych vydajl, které vroce 2021
predstavovaly 88,1 % z celkovych vydaji. Nejvétsi c¢ast béinych vydaji tvofily neinvesticni transfery
prispévkovym a podobnym organizacim, které vroce 2021 Cinily 189,7 mid. K¢ a mezirocné se zvysily
0 14,8 mld. K¢, tj. o 8,5 %. Pficemz nejvétsi ¢ast téchto transferll, 152,9 mld. K¢, byla uréena pro organizace
plisobici v oblasti Skolstvi (mezirocné o 13,7 mld. K¢, respektive o0 9,8 % vice), kdy vétsinu téchto prostiedki
kraje obdrzely ze statniho rozpoctu na pfimé naklady na vzdélavani, které Cinily 146,3 mld. K¢. Dale |ze zminit
prostfedky urcené pro organizace pusobici v oblasti dopravy ve vysi 13,4 mld. K¢ (o 0,3 mld. K¢, tj. 0 2,5 %
vice), socialnich sluzeb ve vysi 11,8 mld. K¢ (o 1,6 mld. K¢, tj. o 15,2 % vice) nebo zdravotnictvi ve vysi
7,1 mld. K¢ (0 0,9 mld. K¢, tj. 0 11,3 %).

Mimo neinvesti¢ni transfery prispévkovym a podobnym organizacim cinily nejvétsi ¢ast béznych vydajl
vydaje na dopravni Uzemni obsluznost, neinvesti¢ni transfery neziskovym a podobnym organizacim di
neinvesticni transfery podnikatelskym subjektim. Celkové vydaje kraj v rdmci neinvesti¢nich transfer( sice
¢inily 208,9 mld. K¢, ale z jejich vlastniho rozpoctu poskytly pouze 1,1 mld. K¢€. Podrobnd struktura béznych
vydajll je zobrazena v grafu ¢. 12.

Graf ¢. 12: Struktura béZnych vydaji kraji v roce 2021 (v mld. K¢)
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Vyvoj kapitalovych vydaj kraji mél od roku 2013 proménlivé tendence, které byly, s vyjimkou roku 2017,

vazané na vyvoj prijatych investi¢nich transfer(l. Z grafu ¢. 13 je patnd silnd zavislost uskutecnénych
investicnich aktivit krajl na pfijatych investicnich transferech, kdy pomér pfijatych investi¢nich transferli na
kapitalovych vydajich krajt Cinil v obdobi 2013 - 2021 v primeéru 40,5 %. Kraje v ramci investi¢nich transferd
vydaly 10,6 mld. K¢, ale vydaje z vlastniho rozpoctu cinily 2,2 mld. K¢.

Graf ¢. 13: Kapitdlové vydaje a pfijaté investicni transfery kraji v letech 2013 — 2021 (v mld. Kc)
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Pti grafickém porovnani provozniho salda® po splatkdch dluh( a kapitdlovych vydaje oci$téné o pfijaté
transfery® je patrné, Ze v roce 2021 kraje nevyuzily pIné svdj investi¢ni potencial. Nicméné je tfeba zminit, Ze
v letech predchozich, kromé let 2016, 2017 a 2019, svdj investi¢ni potencial vyuzivaly plné nebo dokonce
investovaly vice, tj. vyuZivaly Uspory na bankovnich uctech z minulych let nebo pujcené penéini prostredky.
Cely vyvoj je demonstrovan na grafu €. 14.

Graf ¢. 14: VyuZiti investicniho potencidlu kraji v letech 2013 — 2021 (v mld. KC)
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4 Provoznim saldem se rozumi disponibilni penéZni prostiedky, které z b&Znych p¥ijm( mohou byt vyuZity na investice,
pfipadné splaceni dluh(i atd. Provozni saldo = (dariové pfijmy + nedaniové pfijmy + neinvesti¢ni transfery) — bézné vydaje.
5 Kapitalové vydaje z vlastnich zdroji = kapitalové vydaje — investiéni pFijaté transfery.
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Z odvétvového pohledu smérovaly vydaje kraji predevsim do oblasti Skolstvi, kam bylo vynaloZeno
164,8 mld. K¢, tj. 0 9,7 % respektive o 14,6 mld. K¢ vice. Je tfeba uvést, Ze kraje v roce 2021 zaroven obdrzely
z rozpoctu kapitoly MSMT transfery v celkové vy$i 154,6 mld. K¢, tedy naprostd vétsina jejich vydaji do
oblasti Skolstvi byla uskutecnéna z penéznich prostfedkl prijatych ze statniho rozpoctu.

DalSimi vydajové vyznamnymi oblastmi byly pro kraje vroce 2021 oblasti dopravy, socidlnich sluzeb ci
zdravotnictvi, jak je patrné z grafu ¢. 15.

Graf ¢. 15: Nejvyznamnéjsi odvétvoveé vydaje krajii v roce 2021 (v mld. Kc)
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3 Prijmy a vydaje obci a DSO

Hospodareni obci skoncilo v roce 2021 kladnym saldem rozpoctu ve vysi 33,4 mld. K¢, coZ predstavuje témér
dvojnasobné saldo hospodareni oproti roku 2020, kdy se jejich rozpocet nachazel v prebytku 18,9 mid. K¢.
Saldo rozpoctu dokonce prevysilo saldo z roku 2019, a to o 28,9 %, tj. 7,5 mld. K¢ (viz graf ¢. 16). Bez
hl. m. Prahy celkové konsolidované pfijmy obci v roce 2021 cinily 291,8 mid. K¢, vydaje 274,4 mld. K¢
a vysledek hospodareni skoncil v pfebytku 17,4 mld. K¢. Prebytek rozpoc¢tu mezirocné vzrostl o 74,2 %, tj.
0 7,4 mld. K¢. Vysledek hospodareni byl v roce 2021 dokonce lepsi i nez pfed vypuknutim pandemie, kdy Cinil
11,2 mid. K¢.

Graf ¢. 16: Prijmy, vydaje a saldo obci v letech 2013 — 2021 (v mld. K¢)
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Celkové prijmy obci a DSO (dale jen ,,obce”) dosdhly 397,5 mld. K¢, mezirocné vzrostly o 6,4 %,
tj. 0 23,7 mld. K&. V pfipadé o&isténi celkovych pFijm0 o transfery uréené na pfimé naklady na vzdélavani?
ve vysi 18,5 mld. K¢, které pftijalo hl. m. Praha, ¢ini celkové pfijmy 378,9 mid. KE. Vyrazny mezirocni rast byl
vykazan predevsim u danovych pFijma, které se zvysily o 25,2 mld. K¢, tj. 0 10,9 % a dosahly 256 mld. K¢.
Tento znacny rast je zpUsoben predevsim poklesem darovych pfijm0 v roce 2020 a jejich naslednym rlstem
v roce 2021. Inkaso darnovych pfijm0 bylo v roce 2021 vyssi o 10,8 mld. K¢, respektive 0 4,4 % neZ v roce 2019.
Oproti tomu u transferti doslo v roce 2021 k meziro¢nimu poklesu o 7,7 mld. K¢, tj. o 7,8 % na 90,7 mld. Kc.
Meziro¢ni pokles byl zplisoben predevsim z dlivodu poskytnuti jednorazového pfispévku obcim pro rok 2020
podle zakona ¢. 159/2020 Sb. ve vysi 13,4 mld. K¢. V roce 2021 byl vyplacen prispévek ke zmirnéni dopadu
zakona o kompenzaénim bonusu, jehoZ vypocet je zaloZzen na jiném principu respektujicim fiskalni politiku
a princip fungovani sdilenych dani. U nedafiovych pfijmut doslo k ristu o 3 mld. K¢, tj. 0 8,1 % na 40,5 mld.
K¢ a u minoritnich kapitalovych pfijmt doslo k vyraznému rlistu o 46,1 %, tj. o 3,2 mld. K¢ na 10,2 mid. K¢,
jak Ize vidét v grafu €. 17.
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Graf ¢. 18: Struktura pfijmu obci v letech 2013 — 2021 (v mld. K¢)
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Danové prijmy obci vykazaly v roce 2021 opét navrat k rlstové tendenci, kterou mély, s vyjimkou roku 2020,
v celém sledovaném obdobi let 2013 — 2021 a dosahly 256 mld. K¢ (0 25,2 mld. K¢, tj. 0 10,9 % vice). Na rlistu
se podilelo pfedevsim navysSeni podilu obci na celostatnim hrubém vynosu dani dle zakona o rozpoctovém
urceni dani, a to z 23,58 % na 25,84 %. Dale v roce 2021 vykazalo nejvyznamnéjsi rlst inkaso dané z pridané
hodnoty, u kterého doslo k rtistu o 17,8 mld. K¢, tj. o 17,5 % na 119,4 mld. K¢ a inkaso z dané z pfijma
pravnickych osob, které se zvysilo 0 16,5 mld. K¢, tj. 0 37,8 % na 60,1 mld. K. Dané a poplatky z vybranych
¢innosti a sluzeb vykazaly rlst o0 5,2 % na celkovych 17,1 mld. K¢ a u inkasa dané z nemovitych véci doslo
k riistu 0 2,8 % na 11,9 mld. K¢. Naopak k poklesu doslo u dané z pfijmu fyzickych osob, kde doslo k poklesu
0 10,3 mld. K¢, tj. o 17,8 % na 47,5 mld. K¢. Tento pokles byl zplsoben predevsim zrusenim institutu
superhrubé mzdy a také vyplatou kompenzacniho bonusu podnikateldim. Vyvoj a struktura danovych prijm0

je zachycen v grafu ¢. 18.

Graf ¢. 17: Struktura dariovych pfijmu obci v letech 2013 — 2021 (v mld. K¢)
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V ¢asti danovych prijmU stoji za zminku prijem vybranych obci z dani z hazardnich her, ktery sice z celkového
pohledu na pfijem obci zastava naprosto minimalni podil, nicméné u vybranych obci tvofi znacnou ¢ast jejich
prijm0, ktery, v nékterych pripadech, nékolikanasobné prekracuje republikovy prlimér. Jak je patrné z grafu
¢. 19, tak nejvyssim pfijmem zrozpoctového urceni dani a z hazardnich her ma na 1 obyvatele obec
Chvalovice, ktera se svym prijmem ve vysi 232,1 tis. K¢ prekracuje republikovy pramér 15 krat. Dale je mozné
zminit obce Strazny (8,4 krat), Ceska Kubice (7,9 krat) nebo Rozvadov (5,5 krat).

Graf ¢. 19: Pfijem vybranych obci z rozpoctového uréeni dani a dané z hazardnich her v roce 2021 (v tis. K¢)
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== Republikovy prdmeérny pfijem obci na 1 obyv. z RUD a z dané z hazardu (15,5 tis. K¢)

Nedanové pFijmy obci pramenily pfedevsim z pfijm0 z prondjmu majetku, které dosahly vyse 14 mld. K¢
(meziroéné o 1 mld. K¢, tj. o 8 % vice) a z pfijm0 z vlastni ¢innosti ve vysi 12,3 mld. K¢ (meziro¢ni rast
02,1 mld. K¢, tj. 0 20,2 % vice). Nicméné i s kapitdlovymi prijmy tvofily dohromady minoritni ¢ast v podobé
priblizné 1/8 z celkovych pfijmu obci.

Obce vroce 2021 prijaly transfery vcelkové vysi 90,7 mld. K¢ a mezirocné doslo kjejich poklesu
07,7 mld. K¢, tj. 0 7,8 %. V ¢asovém obdobi 2013 — 2021 doslo k meziro¢nimu poklesu celkovych pfijatych
transferd pouze jednou a to v roce 2016. Pokles celkovych pftijatych transfert obci byl zptsoben jak poklesem
neinvesticnich transferti, které ¢inily 65,2 mld. K¢ a mezirocné se snizily o 5,8 mld. K¢, tj. o 8,2 %, tak
i poklesem investiénich transfert, které dosahly 25,5 mld. Ké a meziroéné se snizily 0 1,9 mld. K¢, tj. o 7 %.

vs vz

Nejvétsi ¢ast neinvesti¢nich transferG prijaly obce zrozpoctu kapitoly MSMT, které €inily 24 mld. K¢
a mezirocné se zvysily o 3,5 mid. K¢, tj. o 16,9 %. Nicméné je tfeba uvést, Ze naprostou vétSinu téchto
prostfedki pfijalo hlavni mésto Praha (dale jen ,hl. m. Praha”) v rdmci pfimych nakladii na vzdélavani? ve
vysi 18,5 mld. K¢. Dale Ize zminit prostfedky pfijaté z rozpoctu kapitoly MPSV ve vysSi 7,1 mld. K¢, které se
mezirocné zvysily 00,7 mid. K¢, respektive o 11,6 % a byly ureny predevsim na vykon cinnosti obce
s rozsifenou pusobnosti v oblasti socidlné-pravni ochrany déti ve vysi 1,7 mld. K¢ (o 0,1 mld. K¢, tj. 0 4,8 %
vice), na neinvesti¢ni nedavkové transfery podle zakona ¢. 108/2006 Sb., o socialnich sluzbach (§ 101, § 102
a § 103) ve vysi 1,7 mld. K¢ (o0 0,3 mld. K¢, tj. 0 20 % vice) a na fesSeni naléhavych potieb pfi zabezpeleni
provozu socialnich sluzeb zfizenych a provozovanych obcemi ve vysi 1,5 mld. K¢ (o 0,4 mld. K¢, tj. 0 38,1 %
vice). Naopak k nejvyraznéjsSimu poklesu doslo u prostiedkll poskytnutych z rozpoctu kapitoly VPS, které
Cinily 3,7 mld. K¢ a mezirocné se snizily o 10,5 mld. K¢, tj. o 73,7 %. PricemZ se na poklesu nejvice podilel
jednorazovy pfispévek obcim pro rok 2020 podle zakona €. 159/2020 Sb., ktery byl obcim vyplacen v roce
2020 ve vysi 13,4 mid. K¢, ale v roce 2021 jiz k jeho vyplaté nedoslo. Zaroven obce v roce 2021 proti roku
2020 pfijaly 3,2 mld. K¢ na prispévek obcim ke zmirnéni dopada zakona o kompenzacnim bonusu pro rok
2021.

Z pohledu investicnich transfert pfijaly obce nejvice penéznich prostfedku z rozpoctu kapitoly Ministerstvo
pro mistni rozvoj (dale jen ,,MMR) ve vysi 9,2 mld. K¢, coZ predstavovalo meziroc¢ni pokles o 0,1 mld. K¢, tj.
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01,2 %. Nejvétsi cast téchto prostredkd ve vysi 6,1 mld. K¢ (meziro¢né o 1,2 mld. K¢, tj. 0 16,1 % méné) byla
obcemi pfijata v ramci Integrovaného regiondlniho operaéniho programu. Déle lze zminit prostfedky vy vysi
2,1 mld. K¢ urcené na program Podpora rozvoje region(i 2019+ (mezirocné o 0,7 mld. K¢, tj. o 49,1 % vice).
Z rozpoctu kapitoly MZP obce pfijaly 3,3 mld. Ké v rdmci Operacniho programu Zivotni prostfedi 2014 — 2020
(meziro¢né o 1,9 mld. K¢, tj. 0 37,2 % vice). Dale Ize zminit prostfedky z rozpoctu Statniho fondu Zivotniho
prostiedi, které Cinily 2,5 mld. K€ a mezirocné se zvysily 0 1,2 mld. K¢, tj. 0 85,4 % nebo prosttedky z rozpoctu
Statniho fondu dopravni infrastruktury ve vysi 2,3 mld. K& (meziroc¢ni rlist o 0,7 mld. K¢, tj. o 42 %). Ostatni
prijaté transfery je mozno vidét v tabulce ¢. 3.

Tabulka ¢. 3: Prehled transfert a pujcenych penéZnich prostredku prijatych obcemi ze stdtniho rozpoctu,
z rozpocta stdtnich fondu a regiondlnich rad v roce 2021 (v mld. K¢)

Kapitola Celkem |ztoho:
Pljcené
Neinvesti¢ni | Investicni | penézni
Transfery pfijaté obcemi transfery transfery | prostfedky?
Utad vlady Ceské republiky 10,7 10,7
Ministerstvo obrany 10,2 7,6 2,7
Ministerstvo financi 13,2 11,0 2,2
Ministerstvo prace a socialnich véci 7170,1 6977,5 192,6
Ministerstvo vnitra 605,9 207,0 398,9
Ministerstvo Zivotniho prostredi 3784,2 878,3| 2905,9
Ministerstvo pro mistni rozvoj 10 853,6 1712,1| 9141,5
Ministerstvo priimyslu a obchodu 312,3 48,9 263,4
Ministerstvo dopravy 289,1 289,1
Ministerstvo zemeédélstvi 2383,0 877,9| 1505,2
Ministerstvo sSkolstvi, mladeze a télovychovy 23 966,9 239233 43,6
Ministerstvo kultury 991,3 948,8 42,4
Ministerstvo zdravotnictvi 593,5 581,7 11,8
Narodni sportovni agentura 13,8 13,8
Technologickd agentura Ceské republiky 2,9 2,9
Narodni fond 162,1 37,9 124,1
VPS - transfery v ramci souhrn. dota¢niho vztahu 11 462,1 11462,1
VPS - ostatni transfery 4962,1 3711,3 1208,3 42,5
Statni zemédélsky intervenéni fond 295,3 40,0 255,3
Statni fond Zivotniho prostredi 2482,3 146,1| 2201,5 134,7
Statni fond dopravni infrastruktury 2376,0 129,3| 2246,7
Statni fond podpory investic 285,6 8,5 210,5 66,6
Statni fond kultury 0,1 0,1
Statni fonc kinematografie 1,0 1,0
Region soudrZnosti Jihozapad 0,1
Region soudrznosti Jihovychod 1,8
Celkem 73 029,2 52013,2| 207723 243,7
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Od roku 2013 dochazi u obci ke kazdoro¢nimu zvySovani celkovych vydajd, které vroce 2021 Cinily
364,1 mld. K¢ a meziroc¢né se zvysily 0 9,2 mld. K¢, tj. o0 2,6 %. Po o€isténi celkovych vydaju obci o pfimé
naklady na vzdélavani? ¢ini jejich vyse 345,5 mld. KE. Na tomto meziroénim zvy3eni se podilel pouze rast
béZnych vydaja, které se zvysily 0 9,8 mld. K¢, respektive o 3,9 % na 263,5 mld. K¢. Naopak u kapitalovych
vydaju doslo k meziro¢nimu poklesu o 0,6 mld. K¢, respektive 0,6 % na 100,6 mld. K¢, jak lze vidét v grafu
¢. 20.

Graf ¢. 20: Struktura vydaji obci v letech 2013 — 2021 (v mld. K¢)
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Obce v poslednich tiech letech svij investiéni potencial® pIné nevyuZily, jak je patrné z grafu &. 21. Od roku
2015 ho dokonce vyuZily pouze jednou a to v roce 2018, kdy investovali vice, nez kolik predstavoval jejich
investi¢ni potencial.

Graf ¢. 21: VyuZiti investicniho potencidlu obci v letech 2013 — 2021 (v mld. Kc)
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6 Rozdil mezi provoznim saldem ocisténym o splatky pGjéenych penéZnich prostiedku a kapitdlovymi vydaji o¢isténymi
o prijaté investicni transfery.
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Z detailnéjsiho pohledu na bézné vydaje obci, které pfedstavuji 72,4 % celkovych vydaja, vyplyva, Ze vétsina
prostfedkll obci sméfovala do neinvesti¢nich transferd pFispévkovym a podobnym organizacim ve vysi
68,6 mld. KC. Jednalo se predevsim o organizace zoblasti Skolstvi (37,9 mld. K¢), socidlnich sluzeb
(11,5 mld. K¢) a kultury (8,5 mld. K¢). Dale vyznamnou ¢ast z béznych vydaja tvorily platby a ostatni platby
za provedenou praci, které spolecné s povinnym pojistnym placenym zaméstnavatelem cinily 57,6 mld. K¢,
vydaje na nakup sluzeb ve vysi 46,2 mld. K¢ nebo vydaje na dopravni obsluznost v hodnoté 26,6 mid. K¢, jak
je zrejmé z grafu €. 22.

Graf ¢. 22: Struktura béZnych vydaji obci v roce 2021 (v mld. K¢)
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Vyvoj kapitalovych vydajli obci od roku 2013 znacéné kolisd, jak je vidét z grafu ¢. 23. Zaroven je z pfilozeného
grafu zfejmé, Ze kapitalové vydaje obci pfilis nekoreluji s vyvojem pfijatych investicnich transferq, ale to je
zpUsobeno také tim, Ze pomér investi¢nich pfijatych transferd na kapitdlovych vydajich obci neni tak vysoky,
jako napf. u kraja. U obci se pomér pohyboval v letech 2013 — 2021 v rozmezi od 15,4 % v roce 2017 a7 41,6 %
v roce 2015.

Graf ¢. 23: Kapitdlové vydaje a investicni transfery prijaté obcemi v letech 2013 — 2021 (v mld. Kc)
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V pfipadé odvétvovych vydajl obci sméfrovala vétsina prostiedkl do oblasti dopravy (65,1 mld. K¢, tj. 0 3,6 %,
respektive o 2,3 mld. K¢ vice), statni moci (58,3 mid. K¢, tj. 0 1,4 % vice), vzdélavani (57,6 mild. K¢, tj. 01,9 %
vice) ¢i bydleni (44,9 mid. K¢, tj. 0 9,3 %, respektive o 3,8 mld. K¢ vice). Ostatni odvétvové vydaje je mozné
pozorovat v grafu €. 24.

Graf ¢. 24: Nejvyznamnéjsi odvétvoveé vydaje obci v roce 2021 (v mld. K¢)
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3.1 Hospodareni hlavniho mésta Prahy

Rozpoctové hospodareni hl. m. Prahy je v ramci vykaznictvi (finanéni a Ucetni vykazy) sledovéno jako rozpocet
obce a je proto zahrnuto do vyse uvedenych souhrnnych vysledk( hospodateni obecnich rozpoctl. Postaveni
hl. m. Prahy v ramci Uzemnich rozpoctud je vsak specifické, a to z hlediska systému verejné spravy (hlavni
mésto vykonava jak statni spravu, kterd podle zakona pfislusi obcim, tak i statni spravu, jejiz vykon zajistuji
kraje), a soucasné i z hlediska objemu penézZnich prostredkl, které prochazeji jeho rozpoctem. PFijmy
hl. m. Prahy pfedstavuji zhruba ¢tvrtinu celkovych pfijma obecnich rozpocti (v roce 2021 to bylo 26,8 %).
V nasledujici ¢asti jsou proto vysledky hospodareni hl. m. Prahy uvedeny samostatné.

Celkové pfijmy hl. m. Prahy zaznamenaly v celém obdobi let 2013 — 2021 pravidelné meziro¢ni nardsty.
V roce 2021 doslo k ristu 0 8,7 mld. K&, tj. 0 9 % na 105,6 mld. K&. Po oéidténi o pfimé naklady na vzdélavani?
vsak jejich vyse cini 87,1 mld. KE. Proti roku 2019, ktery byl jako posledni rok nezasazeny opatfenimi
spojenymi s onemocnénim COVID — 19, zaznamenaly celkové ptijmy rlst o 10,3 mld. K¢, respektive 0 10,8 %.
Z toho plyne, Ze hl. m. Praha na prijmové strané rozpoctu nezaznamenala z celkového pohledu vyrazny
propad.

V roce 2021 doslo k meziroénimu rastu dafiovych pfijmid o 7,7 mld. K¢, tj. 0 12,3 % na 70,7 mld. K¢, transfert
0 1,6 mld. K¢, tj. 0 5,7 % na 30,5 mld. K¢ a kapitalovych pfijml o 8,3 % na 0,1 mld. K¢. Nedariové pfijmy
mezirocné klesly o0 13,9 % na 4,4 mld. Kc.
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V grafu €. 25 je moZné sledovat vyvoj jednotlivych druhi pfijma mésta v obdobi 2013 — 2021.

Graf ¢. 25: Struktura pfijmu hl. m. Prahy v letech 2013 — 2021 (v mld. Kc)
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V pfipadé struktury danovych pfijmi mésta, které tvofi 66,9 % celkovych pfijmi, predstavuje
nejvyznamnéjsi cast inkaso z dané z pridané hodnoty, které dosahlo 35,6 mid. K¢ (mezirocné o 5,5 mid. K¢,
tj. 0 18,2 % vice), déle nasleduje inkaso z dané z pfijma pravnickych osob ve vysi 17 mld. K¢ (mezirocni rist
o 4,8 mld. K¢, tj. 0 39,6 %) a inkaso z dané z pfijmu fyzickych osob ve vysi 13,9 mld. K¢ (mezirocné
02,9 mld. K¢, tj. 0 17,1 % méné). Tento pokles byl zplsoben predevsim zrusenim institutu superhrubé mzdy
a také vyplatou kompenzacniho bonusu podnikatelim. Dané a poplatky z vybranych ¢innosti a sluzeb a dan
z nemovitych véci tvofi pouze zlomkovou ¢ast dafovych prijma, které v souctu ¢ini 4,2 mld. K¢ a meziro¢né
se zvysily 0 0,3 mld. K¢, respektive o 8,4 %. Vyvoj jednotlivych dariovych pfijm0 v rozmezi let 2013 — 2021 Ize
vidét v grafu €. 26.

Graf ¢. 26: Struktura dariovych pfijmu hl. m. Prahy v letech 2013 — 2021 (v mld. Kc)
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VySe nedarnovych a kapitalovych pFijmu predstavuje pro hl. m. Prahu minoritni ¢ast pFijmt ve vysi
4,5 mld. K¢. U nedanovych pfijm0 Ize zminit vynosy z finanéniho majetku ve vysi 1,6 mld. K¢ (meziro¢né
o 1 mld. K¢, tj. 0 38,3 % méné).

V pfipadné transferl prijatych méstem doslo v roce 2021 k ristu o 1,6 mld. K¢, tj. 0 5,6 % na 30,5 mld. K¢.
Narust pfijatych transferl byl vykazan jak u neinvesticnich transfera, které cinily 29,6 mld. K¢ (mezirocné
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01,3 mld. K¢, tj. 0 4,5 % vice), tak i v €asti investiénich transfer(, které se mezirocné zvysily o 0,3 mid. K¢, tj.
0 68,1 % na 0,9 mid. K¢.

V ptipadné neinvesti¢nich pfijatych transferd se jednalo predeviim o prostfedky z rozpoétu kapitoly MSMT
ve vysi 21,7 mid. K¢ (mezirocni rlst o 2,3 mld. K¢, tj. 0 12 %), které z naprosté vétsiny tvofily pfimé naklady
na vzdélavani ve vysi 18,5 mld. K¢ (mezirocné o 1,8 mld. K¢, tj. 0 10,9 % vice). Ddle je moZné zminit prostiedky
poskytnuté z rozpoctu kapitoly MPSV ve vysi 2,4 mld. K¢ (mezirocné o 0,2 mld. K¢ tj. 0 10,3 % vice).

Investicni transfery hl. m. Praha pfijala predevsim z rozpoctu kapitoly MMR ve vysi 0,4 mid. K¢ (o 0,2 mld. K¢,
tj. 0 107,6 % vice) a z rozpoctu Statniho fondu dopravni infrastruktury ve vysi 0,4 mld. K¢ (o 0,2 mld. K¢, tj.
091,5 % vice).

Celkové vydaje hl. m. Prahy se proti pfijmim mezirocné zvysily pouze o 1,8 %, tj. o 1,6 mld. K¢ na
89,7 mld. KE&. Na tomto zvySeni se podilely jak béiné vydaje, které se mezirocné zvysily o 1,8 %, tj.
o0 1,3 mld. K¢ na 74,9 mld. K¢, tak i kapitdlové vydaje, jejichz zvyseni bylo o0 1,9 %, tj. o 0,3 mld. K¢ na
14,7 mid. K¢, jak je patrné z grafu €. 27.

Graf ¢. 27: Struktura vydaji hl. m. Prahy v letech 2021 — 2021 (v mld. K¢)
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HI. m. Praha svij investiéni potencial® v celém obdobi let 2013 — 2021 ani jednou pIné nevyuZila. Pfi
nevyuzivani investicniho potencidlu mésta a pfi rGstu inflace dochazi ke snizovani redlné hodnoty Uspor
a prodrazovani stavebnich praci. S ohledem na nizké urokové miry v minulosti, které v sou¢asné dobé rostou,
zaroven dochazi k prodraZzovani dluhové sluzby. Mésto by se pfi své finanéni stabilité nemélo obdvat vyssiho
zadluZeni a realizovat i jiné investice, nez ,Setfit” na planované investice do dopravy. Timto se budouci
investice jenom prodraZi. Z toho dlivodu nelze nazvat hospodareni hl. m. Prahy jinak neZ nehospodarné.
Vyuzivani investi¢niho potencialu mésta lze vidét v grafu ¢. 28.
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Graf ¢. 28: VyulZiti investicniho potencidlu hl. m. Prahy v letech 2013 — 2021 (v mld. K¢)
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Struktura béZnych vydaja hl. m. Prahy, které pfedstavuji 83,6 % z celkovych vydajd, je ovlivnéna predevsim
neinvesti¢nimi transfery prispévkovym a podobnym organizacim, které Cinily 30,3 mid. K¢ (meziro¢ni rist
01,2 mld. K¢, tj. 0 3,9 %). Jednalo se hlavné o organizace pUlsobici v oblasti skolstvi, kam sméfovalo 75,1 %
zminénych prostredkd. Dale byly béiné vydaje vynakladany v souvislosti s vydaji na dopravni Uzemni
obsluznost, které Cinily 17,8 mld. K¢ (o 3,6 %, tj. 0 0,6 mld. K¢ vice) nebo na nakup sluzeb ve vysi 10,5 mid. K¢
(mezirocné 0 2,8 %, tj. 0 0,3 mld. K¢ méné). Cela struktura béznych vydajl hl. m. Prahy je moZno vidét v grafu
¢. 29.

Graf ¢. 29: Struktura béZnych vydaji hl. m. Prahy v roce 2021 (v mld. Kc)
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Z dat uvedenych v grafu ¢. 30 je patrné, Ze hl. m. Praha neni ve svych investicnich aktivitach zavisla na
pfijatych investiénich transferech, nebot jejich podil na kapitalovych vydajich je od roku 2017 minimalni,
coz znaci schopnost mésta financovat své investice ze svych zdroju.

Graf ¢. 30: Kapitdlové vydaje a investicni prijaté transfery hl. m. Prahou v letech 2013 — 2021 (v mld. K¢)
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Investiéni potencial® hl. m. Prahy je, jak je zfejmé z grafu ¢. 31, od roku 2014 pIné nevyuzZivan a mésto tak
prostfedky dostupné pro investice pouze akumuluje, ¢imZ dochazi v dobé zvySené inflace kjejich
znehodnocovani a zaroven srlstem cen stavebnich materidld a prace kprodrazovani jednotlivych
investi¢nich projekt(.

Graf ¢. 31: VyuZiti investicniho potencidlu hl. m. Prahy v letech 2013 - 2021 (v mld.
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Celkové vydaje hl. m. Prahy smérovaly predevsim do odvétvi vzdélavani ve vysi 28,5 mid. K¢ (o 2,3 mld. K¢,
tj. 0 8,9 % vice), dopravy ve vysi 27,5 mld. K¢ (o0 0,7 mld. K¢, tj. 0 2,6 % vice) nebo statni moci a statni spravy
ve vysi 8,9 mld. K¢ (zlstaly na stejné Urovni). Predevsim u vydajt do oblasti vzdélavani je vsak tfeba uvést,
7e vétsina vydaji mésta byla dotovana ztransferd MSMT v celkové vysi 21,7 mld. K& (011,8 %, tj.
02,3 mld. K& vice). Nejvétsi &ast tvofily prostfedky uréené na pfimé naklady na vzdélavani? ve wysi 18,5
mld. K¢ (0 10,9 %, tj. 0 1,8 mld. K¢ vice).
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Dalsi vyznamné odvétvové vydaje mésta je mozné vidét v pfilozeném grafu ¢. 32.

Graf ¢. 32: Nejvyznamnéjsi odvétvoveé vydaje hl. m. Prahy v roce 2021 (v mld. Kc)
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Prispévkové organizace zfizované obcemi (vc. hl. m. Prahy)

Ke konci uplynulého roku bylo evidovano celkem 8 340 prispévkovych organizaci, jejichz zfizovateli byly obce
véetné hl. m. Prahy a jejich méstskych Casti (meziro¢né se jejich pocet zvysil o 13 organizace). Z udaju
o vysledcich hospodareni prispévkovych organizaci vyplyva, Ze 92,8 % organizaci ukoncilo své hospodareni
s kladnym nebo vyrovnanym vysledkem (v roce 2020 jich svyrovnanym nebo kladnym vysledkem
hospodareni hospodafilo 93,4 %).

Z hlediska odvétvového clenéni hlavni ¢innosti pfispévkovych organizaci pUlsobilo 85,9 % pfispévkovych
organizaci v oblasti vzdélavani (predskolni zafizeni, zakladni skoly, Skolni stravovani a zdkladni umélecké
Skoly). V oblasti kultury plsobilo pfiblizné 5,6 % z celkového poctu prispévkovych organizaci (zde se jednd
predevsim o zatizeni pro zadjmovou ¢innost v kulture, knihovnické ¢innosti a ¢Cinnost muzei a galerii). V oblasti
socialnich véci pUsobilo zhruba 4,0 % prispévkovych organizaci (domovy pro seniory a domovy pro osoby se
zdravotnim postizenim, centra sociélnich sluzeb, zajistovani osobni asistence a pecovatelské sluzby a socialni
poradenstvi). Vétsi pocty prispévkovych organizaci plsobily dale i v oblasti rekreaénich a sportovnich sluzeb,
rozvoje bydleni, odstrafiovani odpadl. Odvétvova struktura prispévkovych organizaci zistava dlouhodobé
stabilni. Grafické zobrazeni zastoupeni ptispévkovych organizacich v jednotlivych oblastech je moZzné vidét
v grafu €. 33.

Graf ¢. 33: Oblasti pusobnosti prispévkovych organizaci zfizenych obcemi v roce 2021
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4 Hospodareni Regionalnich rad region( soudrznosti

Regionalni rady vznikly v roce 2006 jako fidici organy regionalnich operacnich program( v programovém
obdobi 2007 — 2013. Jejich hlavnim ukolem bylo prostfednictvim regiondlnich operacnich programi
administrovat penéini prostredky z rozpoctt fondl EU. V obdobi do roku 2016 byly do rozpoctl regionalnich
rad prevadény znacné objemy transfer( ze statniho rozpoctu, které byly urc¢eny na spolufinancovani projekta
realizovanych v rdmci regiondlnich operacnich program( (napfiklad v letech 2009 — 2016 ¢inila jejich
pramérna roc¢ni vyse 16,2 mld. K¢).

Ukonceni programového obdobi 2007 — 2013 znamenalo zménu Ulohy a tim i rozpoctového hospodareni
regiondlnich rad. Od poloviny roku 2016, tj. termin, do kdy bylo moZné proplacet posledni projekty
realizované vramci regionalnich operacnich program(, spocivd uUloha regiondlnich rad predevsim
v monitorovani a kontrole projekt(i v obdobi jejich povinné udrzitelnosti (u poslednich proplacenych projektt
trvala do konce roku 2021' a provadéni &innosti spojenych s postupnym ukon&ovanim jednotlivych
regionalnich operacnich programui. V hospodareni regionalnich rad se proto v poslednich letech promitalo
postupné utlumovani jednotlivych ¢innosti a postupné snizovani poc¢tu pracovnik.

Celkové pfijmy regionalnich rad dosahly 536,3 mil. K¢, tj. o 18,9 mil. K¢, respektive o 3,7 % vice. Nejvétsi ¢ast
tvofily nedaniové prijmy, které Cinily 456,1 mil. K¢ (pfijaté sankéni platby, prijaté vratky transfert, prijmy
z financniho vyporadani) a meziroéné vzrostly o0 101,3 %

Vydaje regionalnich rad v roce 2021 Cinily 657 mil. K¢ (meziro¢ni rast 0 41,5 %, tj. 0 192,8 mil. K&). Naprostou
vétsinu vydajl tvorily béiné vydaje, které dosdhly 639,5 mil. K. Majoritni ¢ast téchto prostiedkl byla
vynaloZena v ramci vydajd na vlastni ¢innost regionalnich rad, tj. vydaje na platy a ostatni platby za
provedenou praci véetné souvisejiciho pojistného, vydaje na nakup sluzeb ¢i vratky transfer( poskytnutych
zvefejnych rozpoctl ustfedni drovné. Vramci kapitalovych vydaji doslo vroce 2021 kvyraznému
meziro¢nimu zvySeni 0 178,1 % na Uroven 17,6 mil. K¢. Jednalo se predevsim o investi¢ni transfery krajam,
nefinancnim podnikatelskym subjektim, obcim, Ustaviim a obecné prospésnym spole¢nostem.

Regionalni rady ukondily své hospodareni v roce 2021 se schodkem ve vysi 120,8 mil. K¢ (v loriském roce
¢inilo kladné saldo hospodareni 53,2 mil. K¢, jak je patrné z grafu €. 34.

Graf ¢. 34: Prijmy, vydaje a saldo RRRS v letech 2013 — 2021 (v mil. K¢)
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V programovém obdobi 2014 — 2020 meély kraje a obce moznost cerpat prostfedky na projekty
spolufinancované z rozpoctll fondl EU predevsim prostrfednictvim Integrovaného regionalniho operacniho
programu (IROP), ktery navazuje na sedm regionalnich operacnich programi a ¢astecné na Integrovany
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operacni program z predchoziho programového obdobi. Prioritou IROP je umoznéni vyvazeného rozvoje
uzemi, zkvalitnéni infrastruktury, zlepSeni verejnych sluzeb a verejné spravy a zajisténi udrziteIného rozvoje
v obcich, méstech a regionech. Ridicim orgdnem je MMR. HI. m. Praha ma moznost ¢erpat penéini prostiedky
z operaéniho programu Praha - pdl riistu CR, jeho? fidicim orgdnem je Magistrat hl. m. Prahy.

Z vysledkd za rok 2021 vyplyva, Ze vyuziti prostfedkll v ramci nového programového obdobi se proti
predchozimu roku sniZilo. Z kapitoly MMR pfijaly obce, DSO a kraje v ramci IROP celkem 13,8 mld. K¢ (v roce
2020 to bylo 15,2 mld. K¢&). HI. m. Praha ziskalo z této kapitoly v ramci Operacniho programu Praha — pdl rlstu
penézni prostfedky ve vysi 0,7 mld. K¢ (v roce 2020 to bylo 0,7 mld. K¢).

5 Zadluzenost

Uzemni rozpocdty véetné zfizenych pFispévkovych organizaci’ vykazaly ke konci roku 2021 zadluzenost (dluh)®
ve vysi 96,1 mld. K&, coZ je 0 1,8 % (o0 1,7 mld. K¢) vice neZ v roce predchozim. Dluh vzrostl na drovni kraj(
meziroc¢né o 2,9 mld. K¢, tj. 0 13,4 %, u DSO o 309,4 mil. K¢, tj. 0 21,9 %. Obce naopak v roce 2021 svij dluh
mezirocné sniZily o 1,6 mld. K¢, tj. 0 2,2 %. Regiondlni rady dlouhodobé hospodafi bez dluh(.

Ke konci roku 2021 stav penéinich prostfedkl na bankovnich Gctech pfevysil hodnotu celkového dluhu
Uzemnich rozpoctl o 271,4 mld. K¢, tj. vice neZ trojnasobné (3,8 krat) viz tabulka ¢. 4.

Tabulka C. 4: Stav na bankovnich uctech a stav dluhu tzemnich rozpocti v letech 2013 — 2021 (v mld. K¢)

Ukazatel 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Stav na uctech celkem | 139,4 153,4 159,4 212,1 248,8 258,9 299,2 320,1 367,5
Dluh celkem 121,6 119,1 116,3 95,6 90,8 91,2 90,9 94,4 96,1
Rozdil 17,8 34,3 43,1 116,5 158,0 167,7 208,3 225,7 271,4

Stav penéznich prostfedkd na bankovnich Gétech obci, DSO, kraju, regionalnich rad a na Uc¢tech prispévkovych
organizaci zfizenych kraji a obcemi dosahl ke konci roku 2021 v souhrnu 367,5 mid. K¢, meziro¢né se zvysil
0 47,4 mld. K¢ (o 14,8 %), jak Ize vidét v priloZzené tabulce ¢. 5 potazmo grafu €. 35.

Tabulka C. 5: Stav na bankovnich uctech uzemnich rozpocti v letech 2013 — 2021 dle urovni (v mld. K¢)

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Kraje 14,6 17,4 16,5 24,3 30,8 30,5 35,5 32,5 41,7
PO zfizované kraji 11,4 11,6 11,3 11,9 14,3 16,0 17,5 19,6 22,4
Obce 95,0 104,3 111,6 153,3 176,4 183,1 210,9 230,0 262,2
zgcfr:io"a”é 16,1 17,8 18,2 20,2 25,0 26,9 32,7 35,6 38,7
DSO 1,8 1,5 1,5 2,0 2,1 2,3 2,5 2,2 2,5
RRRS 0,6 0,8 03 0,4 0,1 0.2 0,1 0,2 0,0
CELKEM 139,4 153,4 159,4 212,1 248,8 258,9 299,2 320,1 367,5

Pfi pohledu na vyvoj stavu na bankovnich Gétech dle jednotlivych Grovni® je patrné, Ze k 31. 12. 2021 doslo
ve srovnani s predchozim rokem k rlstu zGstatk( u viech Urovni izemnich rozpoctl kromé regiondlnich rad.

K nejvyraznéjsimu rlstu stavu na bankovnich Uctech v absolutnim vyjadfeni doslo u obci (o 32,2 mid. K¢,
tj. 0 14,0 %) a kraju (0 9,2 mld. K¢, tj. o 28,4 %). Pficemz rist byl vykazan také u pfispévkovych organizaci
kraja (o 2,8 mld. K¢, tj. 0 14,0 %) i obci (0 3,1 mld. K¢, tj. 0 8,7 %).

7 €erpano z dat predanych do CSUIS ke dni 7. 3. 2022.
8 Do udaji o zadluzenosti jsou od 1. 1. 2010 zahrnovény pfijaté Gvéry a zapQjeky, pfijaté navratné finanéni vypomoci, vydané
dluhopisy, eskontované sménky, sménky k Ghradé, zavazky z ruceni a ostatni dlouhodobé zavazky. Konkrétné se jedna o syntetické
ucty 281, 282, 283, 289, 322, 326, 362, 451, 452, 453, 456, 457 a 459.
9 Zahrnuty terminované vklady, bankovni téty, pokladna a penize na cesté. Konkrétné jsou zahrnuty syntetické Géty 068, 231, 236,
241, 244, 261, 262. V pripadé prispévkovych organizaci se jedna o syntetické ucty 068, 241, 243, 244, 261, 262.
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Stav na bankovnich tctech hl. m. Prahy (bez PO), které je ve vySe uvedené tabulce zafazeno mezi obce, Cinil
k31. 12. 2021 celkem 96,3 mld. K¢ Stav na uctech prispévkovych organizaci Magistratu hl. m. Prahy
a pfispévkovych organizaci méstskych ¢asti hl. m. Prahy ¢inil 10,1 mld. K¢.

U DSO doslo k rlistu penéznich prostfedk( o 234,6 mil. K¢ (tj. o 10,5 %) a regionalni rady vykazaly pokles
0 125,8 mil. K¢ (tj. o0 78,4 %), pficemz stav jejich prostfedkl na bankovnich Gétech cinil k 31. 12. 2021 pouze
34,7 mil. K¢.

Obce vcetné jimi zfizovanych prispévkovych organizaci vykazaly ke konci roku 2021 celkovy dluh ve vysi
69,6 mld. K. Proti predchozimu roku se jednd o pokles 0 2,2 %, tedy snizeni 0 1,6 mld. K¢. V celkovém objemu
dluhu obci jsou zahrnuty pfijaté bankovni Gvéry od penézZnich Ustav(, emitované komunalni dluhopisy,
pfijaté navratné financni vypomoci a ostatni dluhy, vc. zapQjéek ze statnich fondu.

Graf ¢. 35: Dluh a stav penéZnich prostredki na bankovnich uctech za tuzemni rozpocty celkem v letech 2013
-2021 (v mld. Kc)
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Ve strukture dluhu obci maji dlouhodobé nejvétsi vahu prijaté uvéry, jak Ize vidét v tabulce €. 6, jejichz podil
ke konci roku 2021 ¢inil 82,3 %, podil emitovanych komunalnich dluhopist ¢inil 7,2 % a zbyvajici ¢ast dluhu
obci (10,5 %) tvofily prijaté navratné financni vypomoci a ostatni dluhy. Ve srovnani s rokem 2020 se dluh
zvySil na poloZce uvér( o 5,4 mld. K& na polozce komunalnich dluhopisd doslo k vyraznému poklesu
05,2 mld. K¢ a na polozZce pfijatych ndvratnych financnich vypomoci a ostatnich dluhd doslo k poklesu
01,8 mld. K¢.

Uvéry, které obce pfijaly od penéznich Ustav(, byly podobné jako v minulych letech smérovany zejména na
rekonstrukce a vystavbu technické infrastruktury, na predfinancovani investi¢nich projektl
spolufinancovanych z rozpoctll fond(l EU a na regeneraci a vystavbu bytového fondu. Obce tyto prostfedky
rovnéz pouzily na rekonstrukce skolskych zafizeni, sportovnich aredlid a jiné obc¢anské vybavenosti.

Vedouci postaveni v poskytovani Gvérd si stale udriuji Ceskd spofitelna, a.s., Komeréni banka, a.s.
a Ceskoslovenska obchodni banka, a.s. V poskytovani Gvérd a zapGjéek jsou aktivni i dali pravnické osoby,
véetné obci. Zhruba pro polovinu poskytnutych Gvérd a zapUjcek jejich poskytovatelé nevyzadovali ruceni.
Pokud bylo ruceni vyzadovdno, nejcastéji Slo o ruceni sménkou, majetkem obce nebo budoucimi pfijmy
rozpoctu obce.
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Dluh z titulu vydanych komunalnich dluhopisti vykazovalo ke konci roku 2021 pouze hl. m. Praha (ve vysi
5,0 mid. K¢).

Obce také pfrijaly zapljéky z rozpoctu Statniho fondu Zivotniho prostfedi ve vysi 134,7 mil. K¢ a z rozpodtu
Statniho fondu podpory investic ve vysi 66,6 mil. K¢ a dale ndvratné financni vypomoci z kapitoly VSeobecna
pokladni sprava ve vysi 42,5 mil. K¢.

Tabulka & 6: Souhrnné udaje o dluhu obci CR v letech 2013 — 2021 (v mid. K¢)

Ukazatel 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Uvéry 68,8 67,7 66,1 51,5 49,5 49,4 50,1 51,9 57,3
Komunalni dluhopisy 15,0 11,8 10,7 10,7 10,4 10,1 10,1 10,2 5,0

Pfijaté ndvratné financni

. . , 8,4 9,4 10,1 9,7 9,1 9,1 9,8 9,0 7,2
vypomoci a ostatni dluhy

Celkem 92,2 88,9 86,9 71,9 69,0 68,6 70,0 71,1 69,6

V roce 2021 vykdzalo dluh 3 258 obci z celkového poctu 6 254 obci, coZ je 52,1 % obci. Pocet obci, které
vykazaly v poslednich letech dluh, zUstava v zasadé stabilizovany, meziro¢né doslo k narlstu o 43 obci.

Bez zahrnuti ¢tyf nejvétsSich mést (tj. hl. m. Praha, Brno, Ostrava a Plzen) Cini dluh ostatnich obci celkem
47,1 mld. K&. U obci bez téchto nejvétsich mést doslo k meziro¢nimu narlstu celkového dluhu o 3,8 mid. K¢,
viz tabulka ¢. 7.

Tabulka ¢. 7: Podil dluhu hl. m. Prahy, Brna, Ostravy a Plzné na celkovém dluhu obci (v mid. K¢)

Ukazatel 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Dluh obci celkem - 92,2 88,9 86,9 71,9 69,0 68,6 70,0 71,1 69,6
v tom:

obce bez 4 43,0 43,6 43,1 38,6 37,9 38,9 41,4 43,3 47,1
nejvétsich mést

vdluh 4 nejvétsich 49,2 453 43,8 33,3 31,1 29,7 28,6 27,8 22,5
mést

% podil 4
nejvétsich mést 534| 51,0  504| 463| 451|  433)  409| 391| 323
na celkovém dluhu

Celkova vyse dluhu hl. m. Prahy véetné pfispévkovych organizaci Magistratu hl. mésta Prahy a pfispévkovych
organizaci méstskych ¢asti dosahla 14,2 mld. K¢. Podil dluhu hl. m. Prahy na celkovém dluhu obci ¢inil 20,4 %.

Dluh prispévkovych organizaci zfizenych obcemi véetné organizaci zfizenych méstskymi ¢astmi hl. m. Prahy
dosahl ke konci roku 2021 vyse 1,1 mld. K¢ Zcelkového pocCtu 8 340 organizaci vykazovalo dluh
413 organizaci, tj. 5,0 %. V rdmci zadluZenych obecnich prispévkovych organizaci jich z hlediska klasifikace
ekonomickych ¢innosti (NACE) plsobilo nejvice v oblasti pfedskolniho a zakladniho vzdélavani.

Dobrovolné svazky obci vykazaly dluh ve vysi 1,7 mld. K¢, cozZ je 0 309,4 mil. K¢ (0 21,9 %) vice neZ ptedchozi
rok. Dobrovolné svazky obci vyuZivaji ziskané prostredky prfedevsim na rozvoj a obnovu mistni infrastruktury
(vodovody a kanalizace), odpadové hospodarstvi a na projekty zvysujici atraktivitu jejich uzemi.

Kraje vcetné jimi zfizenych ptispévkovych organizaci vykazaly ke konci roku 2021 dluh v celkové vysi
24,8 mld. K¢. Meziro¢né hodnota dluhu vzrostla o0 13,4 %, tedy o 2,9 mld. K¢. Na poloZce Gvérl byl vykazan
meziroc¢ni narlst dluhu o 1,1 mld. K¢; podil Gvérl na celkovém dluhu krajd dosahl 78,2 %. Kraje ani v roce
2021 neemitovaly komunalni dluhopisy.
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Tabulka & 8: Souhrnné udaje o dluhu kraji CR v letech 2013 — 2021 (v mld. K¢)

Ukazatel 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021
Uvéry 235| 244| 243 186| 167| 168 161| 183]| 194
Prijaté ndvratné financni 3,3 3,2 2,1 2,7 3,0 4,0 3,2 3,5 5,4
vypomoci a ostatni dluhy
Celkem 68| 276| 264 213] 197 208 193] 218 248

Dluh prispévkovych organizaci zfizenych kraji (z 1844 organizaci vykazuje dluh 246 organizaci, tj. 13,3 %)
dosahl ke konci roku 2021 vyse 4,0 mid. K¢. V ramci zadluZenych krajskych pfispévkovych organizaci plsobilo
z hlediska klasifikace ekonomickych cinnosti (NACE) nejvice organizaci v oblasti stfedniho vSeobecného
a odborného vzdélavani.

Graf ¢. 36: Dluh obci a krajii v letech 2013 — 2021 (v mld. K¢)
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